Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

ATA DA 14a SESSÃO ORDINÁRIA DA z­
LEGISLATIVA DA sa LEGISLATURA

SESSÃO

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária; Abertura: 03/05/2022 -
18:00; Encerramento: 03/05/2022 - 20:20.

Mesa Diretora: Presidente: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
Primeiro-Secretário: MILTON CESAR PIRES / PSDB; Segundo-Secretário: EMERSON
RODRIGUES / PSDB

Lista de Presença na Sessão: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
EMERSON RODRIGUES / PSDB; FABIO ROGÉRIO TONON / PSB; IVAN HELENO
DA SILVA / PSB; MILTON CESAR PIRES / PSDB; OEDER KUZNIER DE RAMOS /
UNIÃO; ROGÉRIO LOPES REVITTI / CIDADANIA.

Ao terceiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito
horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a Avenida Beira
Mar, n" 11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência da Vereadora Andressa
Marques Moreira Ceroni, foi realizada a Décima Quarta Sessão Ordinária, da
Segunda Sessão Legislativa, da Oitava Legislatura; a Senhora Presidente
solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à verificação de presença dos
Senhores Vereadores, sendo constatada a ausência dos Vereadores Daniel da
Silveira Ramos e Fabiano da Silva Pereira, e havendo portanto quórum
suficiente, a Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão;
dando início aos trabalhos, informou que uma vez que todos os Vereadore
receberam, via e-mail, cópia da Ata da Décima Terceira Sessão Ordinária da
Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura, dispensaria a leitura da
mesma e passaria para a sua apreciação, em seguida colocou-a em discussão,
não havendo manifestação, encerrou a discussão e colocou-a em votação,
sendo a mesma aprovada por seis votos favoráveis e nenhum voto contrário;
em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a
leitura do EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI
N° 55/2022: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,
institui o Dia Municipal dos Protetores de Animais no Município de Ilha
Comprida, e dá outras providências; - a Senhora Presidente encaminhou o
Projeto de Lei n" 55/2022 para ser apreciado pelas Comissões Permanentes;

14ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

97

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

em seguida pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do
Requerimento: REQUERIMENTO N° 056/2022: De autoria do Vereador
Rogério Lopes Revitti, requer, nas formalidades regimentais, ouvindo o douto
e soberano Plenário para que, se aprovado for, oficie-se ao DD. Prefeito
Municipal, e à Diretora do Departamento de Educação Sra. Valéria Pontes para
que, encaminhe a esta Casa de Leis, informações sobre execução de Lei
Municipal que visa promover inclusão de pessoas com deficiência; - a
Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em
votação, sendo o mesmo aprovado por seis votos favoráveis e nenhum voto
contrário; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura: REQUERIMENTO N° 057/2022: De autoria do Vereador Rogério
Lopes Revitti, requer, nas formalidades regimentais, ouvindo o douto e
soberano Plenário para que se aprovado for, oficie-se ao DD. Prefeito
Municipal e ao Diretor de Transporte Júlio Forest, para que nos encaminhe
informações sobre o ônibus de funcionários das 15h; - a Senhora Presidente
colocou em discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo
aprovado por seis votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu
ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO N°
058/2022: De autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, requer, nas
formalidades regimentais, ouvindo o douto e soberano Plenário para que se
aprovado for, oficie-se ao DD. Prefeito Municipal, para que nos encaminhe
informações sobre a colocação de tubos de concreto em Ilha Comprida; - a
Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em
votação, sendo o mesmo aprovado por seis votos favoráveis e nenhum voto
contrário em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
fizesse a leitura das Indicações: INDICAÇÃO N° 177/2022: De autoria da
Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica, nas formalidades
regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto aos
departamentos competentes, solicitando que sejam realizadas a limpeza das
valas e manutenções em geral, da Rua Leila, Balneário Mar Azul;
INDICAÇÃO N° 178/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao
departamento competente, para que faça manutenção do buraco no cruzamento
da Rua Ulisses Guimarães com a Avenida Marginal Candapuí Sul, localizada
no Balneário Marusca; INDICAÇÃO N° 179/2022: De autoria do Vereador

14ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

98

j,

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balrieárfa

Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça
gestões junto ao departamento competente, para que seja realizado o serviço
de roçagem em toda a extensão da Avenida Batatais, localizada no Balneário
Icaraí; INDICAÇÃO N° 180/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao
departamento competente, para que sejam realizados o serviços de roçagem e
limpeza das ruas, em todo Balneário Adriana, com urgência; INDICAÇÃO N°
181/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires, indica, nas formalidades
regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira
Junior, para que faça gestões junto ao departamento competente para que sejam
realizados os serviços de roçagem e limpeza no Porto da Balsa, localizado no
Boqueirão Sul; INDICAÇÃO N° 182/2022: De autoria do Vereador Oeder
Kuznier de Ramos, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto ao
departamento competente, com urgência, para que sejam realizados os serviços
de roçagem e limpeza de vala na Rua 1, no Balneário Sumar; INDICAÇÃO N°
183/2022: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas
formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto ao departamento
competente, com urgência, para que sej a realizado o serviço de limpeza de vala
da Rua Projetada I, localizada no Balneário Claudia Mara; INDICAÇÃO N°
184/2022: De autoria do Vereador Daniel da Silveira Ramos, indica, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino /
Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto ao departamento
competente, para que realize a limpeza da vala de escoamento da água da
chuva, na Rua Aricanduva, localizada no Balneário Porto Velho II;
INDICAÇÃO N° 185/2022: De autoria do Vereador Fabio Rogério Tonon,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que seja realizado o serviço de
reparo no asfalto na Avenida Beira Mar, esquina com a Avenida Braga, *'
localizada no Balneário Jardim Portugal; INDICAÇÃO N° 186/2022: De
autoria do Vereador Fabio Rogério Tonon, indica, nas formalidades
regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira
Junior, para que seja realizado o serviço de Roçagem na Avenida Braga,

14ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

99

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

localizada no Balneário Jardim Portugal; INDICAÇÃO N° 187/2022: De
autoria do Vereador Fabio Rogério Tonon, indica, nas formalidades
regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira
Junior, e a empresa Elektro Eletricidade e Serviços S.A., para que seja
instalada Iluminação Pública na Avenida Braga, localizada no Balneário
Jardim Portugal; INDICAÇÃO N° 188/2022: De autoria do Vereador Fabio
Rogério Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que seja realizado o
serviço de manutenção na Rua Barra Mansa, localizada no Balneário Claudia
Mara; em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
fizesse a leitura das moções: MOÇÃO N° 25/2022: De Congratulações,
assinada por todos os Vereadores, ao Moto Clube Abutre's Raça em Extinção;
- a Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em
votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram pela
aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério
Lopes Revitti, Fabio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton Cesar
Pires, sendo a mesma aprovada por seis votos favoráveis e nenhum voto
contrário; em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
continuasse com a leitura: MOÇÃO N° 26/2022: De Congratulações, de
autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, ao Sr. Claudinei de Barros
Rodrigues; - a Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente
colocou em votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta,
votaram pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno dJ
Silva, Rogério Lopes Revitti, Fabio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos
e Milton Cesar Pires, sendo a mesma aprovada por seis votos favoráveis '
nenhum voto contrário; finalizada a leitura do Expediente, a Sra. Presidente
pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a chamada regimental para uso dOO
Tribuna Livre pelo tempo máximo de quinze minutos, conforme determin
o Regimento Interno da Casa, inscreveram-se os Vereadores: Oeder Kuznier .
de Ramos, com apartes concedidos aos Vereadores Rogério Lopes Revitti e
Ivan Heleno da Silva; Rogério Lopes Revitti; Emerson Rodrigues; Ivan
Heleno da Silva, com apartes concedidos aos Vereadores Oeder Kuznier de
Ramos, Rogério Lopes Revitti e Fabio Rogério Tonon; Milton César Pires;
encerradas as manifestações na Tribuna a Senhora Presidente então
determinou que fosse feito o intervalo regimental de 10 minutos; pediu pela
ordem o Vereador Emerson Rodrigues, apresentando Requerimento Verbal

14ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

100

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

para que, em virtude da relevância do Projeto de Lei 046/2022, as Comissões
se reunissem durante o Intervalo Regimental para aprecia-lo e, se exarado o
Parecer, fosse o Projeto de Lei 046/2022 encaminhado à Ordem do Dia, ao que
a Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em
votação, sendo aprovado o Requerimento por seis votos favoráveis e nenhum
voto contrário, assim, a Sra. Presidente determinou que as Comissões se
reunissem no Intervalo Regimental, e encaminhou o Projeto de Lei 046/2022
à Ordem do Dia; em seguida determinou o intervalo regimental de 10 minutos;
finalizado o intervalo, a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
procedesse à verificação de presença dos Senhores Vereadores, sendo
constatada a ausência dos Vereadores Daniel da Silveira Ramos e Fabiano da
Silva Pereira, verificou haver quórum suficiente; pediu pela ordem o Vereador
Milton César Pires, apresentando Requerimento Verbal para solicitar que o
Projeto de Lei n? 042/2022, de sua autoria, seja retirado de tramitação, ao que
a Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em
votação, sendo aprovado o Requerimento Verbal por seis votos favoráveis e
nenhum voto contrário, sendo o Projeto de Lei n? 042/2022 retirado da Ordem
do dia; pediu pela ordem o Vereador Oeder Kuznier de Ramos, apresentando
Requerimento Verbal para solicitar que o Projeto de Lei n? 041/2022, de sua
autoria, seja retirado de tramitação, ao que a Senhora Presidente colocou em
discussão e posteriormente colocou em votação, sendo aprovado o
Requerimento por seis votos favoráveis e nenhum voto contrário, sendo o
Projeto de Lei n? 041/2022 retirado da Ordem do dia; em seguida a Senhora
Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE
DA ORDEM DO DIA; PROJETO DE LEI N° 46/2022: Dispõe sobre a
alteração da Lei Municipal n° 092 de 19 de setembro de 1994; -lido o parecer
das comissões, a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a
discussão colocou em votação nominal, informou que o quórum é de dois
terços dos membros da Câmara em dois turnos, votaram pela aprovação os
Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Fabio Rogério Tonon,
Oeder Kuznier de Ramos, Milton César Pires e Andressa Marques Moreira
Ceroni, sendo aprovado, em primeiro turno, por seis votos favoráveis e um
voto contrário do Vereador Rogério Lopes Revitti o Projeto de Lei 046/2022;
em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse
com a leitura: PROJETO DE LEI N° 52/2022: Dispõe sobre a alteração da
Lei n" 1776, de 09 de junho de 2021, e dá outras providências; -lido o parecer

14ª. Sessão Ordinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

101

).

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

das comissões, a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a
discussão colocou em votação nominal, informou que o quórum é de maioria
absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan
Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti, Fabio Rogério Tonon, Oeder Kuznier
de Ramos e Milton César Pires, sendo aprovado por seis votos o Projeto de Lei
052/2022; em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
continuasse com a leitura: PROJETO DE LEI N° 53/2022: Autoriza o Chefe
do Poder Executivo a proceder com a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências; - lido o parecer das comissões, a
Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão colocou
em votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram
pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva,
Rogério Lopes Revitti, Fabio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e
Milton César Pires, sendo aprovado por seis votos o Projeto de Lei 053/2022;
em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse
com a leitura: PROJETO DE LEI N° 54/2022: Dispõe sobre a alteração da Lei
n" 059 de 15 de dezembro de 1993, e dá outras providências; -lido o parecer
das comissões, a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a
discussão colocou em votação nominal, informou que o quórum é de dois
terços dos membros da Câmara, votaram pela aprovação os Vereadores
Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti, Fabio
Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos, Milton César Pires e Andressa
Marques Moreira Ceroni, sendo aprovado por sete votos favoráveis o Projeto
de Lei 054/2022; a Senhora Presidente proferiu então as suas palavras
finais, e não havendo mais nada a tratar, convocou os Senhores Vereadores
para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia dez de maio de dois mil e
vinte e dois, às dezoito horas, dando por encerrada a Sessão, mandou lavrar a
presente Ata por mim, Primeiro Secretário, que após ser lida, discutida e
aprovada, vai devidamente assinada pelos Membros da Mesa Diretora.

14ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

102

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

\ \

erom

sar Pires
10 Secretário

14ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

103